
Hutbe, 01.11.2019
Avrupa'da Çoğalan Cami Saldırıları Üzerine

ِۚالْغَيّ مِنَ الرُّْشدُ تبَيَنَّ قدَْ ينِ۪الدّ فيِ اكِْرَاهَ آلَ
İslâmiyet'te  inanç  konusunda  zorlama  yoktur. İnsanların
hayatlarını  yönlendirmeleri  hür  iradeleriyle  kendilerine
bırakılmıştır. Yaptıkları işlerden Allah'a hesap verecekleri için
insanlara  seçme  hürriyeti  verilmiştir. Kuranı  Kerimde
Rabbimiz  bu  konuda  şöyle  buyurmuştur:  "Dinde  zorlama
yoktur.  Çünkü  doğruluk,  sapıklık  ve  eğrilikten  ayırt
edilmiştir. 

Hz.  Peygamber,  Medine  toplumu  içerisinde  birlikte
yaşadıkları  Yahudiler'in  ibadetlerini  kısıtlamamış,  aynı
şekilde  Necranlı  Hıristiyanlar'ın  inançlarını  yerine
getirmelerine de izin vermiştir.
Yine Hz. Peygamber (S.a.v.) Medine Vesikası ile diğer inanç
mensuplarının din  ve  inanç  hürriyetini,  can  ve  mal
emniyetini  sağlamıştır. 

Allah'ın yarattıklarına merhamet, yaratılanı yaratandan ötürü
hoş  görmek, İslâm'ın  esaslarından  birisidir.  Hz. Peygamber
tüm  münasebetlerinde  akılcı  ve  ölçülü  olmayı,  düşmanlık
yerine dostluk ve sevgi bağlarının kurulmasını, öfke, hiddet,
intikam yerine hilmi, yani yumuşak huyluluğu, kötülük etmek
yerine ihsanda bulunmayı her zaman ön plana çıkarmıştır. 

Hz.  Peygamber,  İslâm  devletiyle  anlaşmalı  tebaanın yani
zimmîlerin hakları konusunda son derece titiz davranmıştır.
Bu  hususta "Kim bir  zimmîyi  incitirse, beni  incitmiş  olur.
Beni  inciten  kimse  de  Allah'ı  öfkelendirir." buyurmuştur.  
Rasûlullah  ve  Rasulullah’dan  sonra  Râşid  halifeler  gayr-i
müslim  vatandaşların  haklarının  ve  imtiyazlarının
koruyucusu  olmuşlardır.

Hz Ömer zamanında İslam toprakları genişlemiş, müslüman
ve gayrimüslimin birarada yaşadığı şehirlerin sayısı artmıştır.
Ve günümüze örnek teşkil edecek nitelikte komşuluklar, ticari
alışverişler,  her  inanç  mensubunun  kendi  mabedinde  hür
olarak  ibadet  edebildiği  ortamlar  oluşmuş. Kimse kimsenin
düzenine, kişisel hak ve hürriyetlerine tecavüz etmemiştir.

İşte Müslümanların diğer dinlere olan saygısını çok iyi bilen
Kudüs  baş  papazı  Sofronios, şehrin  anahtarlarını  Emir'ül
Müminin Hz Ömer' e teslim ettiği andan itibaren başlayıp 461
yıl süren zaman diliminde Kudüs’te yaşayan tüm yahudi ve
hristyanlar en az Müslümanlar kadar hak ve hürriyete sahip
olarak yaşamlarını sürdürmüşlerdir. 

Aynı  imkanlar  Selahaddin  Eyyubi  zamanında  da,  
Halkının  çoğu  hristiyan  olan  Anadolunun, Selçuklular
tarafından  yönetildiği  zamanda  da,  600  yıl  hüküm  süren
Osmanlı İmparatorluğu zamanında da kendi mabedlerlerinde
hür bir  şekilde ibadet etme özgürlüğü gayri  müslim tebaya
sağlanmıştır. 

Kıymetli  Kardeşlerim!  Tüm  bu  tarihi  hakikatlerden  yola
çıkarak  günümüze  geldiğimizde  mealesef  günümüz
Avrupasında  bu  ve  buna  benzer  dini  hürriyetlere  şahitlik
etmek çok ama çok zor bir hal almıştır. Birtakım siyasetçilerin
provakesi, medya  organlarının  manipülasyonlarıyla  ve  her
akşam  tv  kanallarında  cami,  başörtüsü,  sakal vs.  konuları
gündem yaparak müslümanları  açık hedef haline getirmeye
çalışan  gazeteciler vesilesiyle  kısa  zamanda  Avrupa’da
müslümanların varlığından rahatsız  olan bir  anlayış  ortaya
çıkmıştır. Bu anlayışın  bir tezahürüde 3 gün önce Fransanın
Bayonne şehrinde  yaşanmış, 84  yaşında  bir  aşırı  sağ  parti
üyesi, Camiyi benzinle  yakmaya çalışmış,  akabinde  yangını
söndürmek  için  dışarı  çıkan  müslümanlara  ateş  ederek  2
kişiyi yaralamıştır.

Medyanın ve ırkçı siyasetçilerin etkisiyle yaşanan bu olaylar
giderek  artmakta  ve  bu  sadece  Müslümanların  camilerini
değil  Yahudilerin  sinagoglarını  da  tehdit etme boyutuna
kadar  ulaşmış  durumdadır.  Nitekim  geçtiğimiz  günlerde
Almanyada  bir  sinagoga  saldıran  cani, saldırı  esnasında
yoldan  geçen  iki  Almanı'da  katlederek  terörün  dini
olmadığını tekrar ispatlamıştır. 

Avrupada  huzurun  temini  için  sağduyulu  siyasetçilere,
aydınlara ve düşünürlere büyük görev düşmekte, bu gidişata
bir  dur  demeleri  gerekmektedir.  Aksi  takdirde  bu  olayların
önü alınamaz bir noktaya ulaşması, bir takım iç karışıklıklara
sebep  olması,  bırakın  ibadet  hürriyetini  can  ve  mal
güvenliğinin dahi kaybolmasına kadar varması muhtemeldir.

Peki bu durumda Avrupa’da yaşayan müslümanlar olarak bize
düşen görev nedir? 

Tabiki  bize  düşen  görev  en  başta,  İslamı  en  güzel  şekilde
yaşayıp en iyi şekilde temsil etmektir. İslamın bu topraklarda
neşvü nema bulmasına gayret etmektir 

Ve Avrupada geleceğe güvenle bakabilmemiz için bu ülkede
doğup büyüyen neslimizin manevi değerler üzerine eğitilerek
donanımlı  bir  şekilde  yetişmelerini sağlamaktır.
Teşkilatımızın  bugüne  kadar  İnfak  Kampanyaları
düzenleyerek  yardımlarınızla  hayata geçirdiği  projelerin
hedefide tam olarak budur.

Muhterem  Kardeşlerim!  2019  İNFAK  KAMPANYAmız
başlamıştır.  Hepsi  yarınımız için, gelecek  nesillerimiz  için
hazırlanan bu projeler desteklerinizi beklemektedir. 

Bayon’daki  ırkçı  saldırıda  yaralanan kardeşlerimize  Allahtan
şifalar dilerken, Müslümanları tehlike görme hastalığının en kısa
süre içerisinde azalıp yok olmasını Cenabı Haktan niyaz ederiz!



Sermon du Vendredi 01.11.2019
L'Augmentation  Des  Attaques  De  Mosquées  En  Europe

ِۚالْغَيّ مِنَ الرُّْشدُ تبَيَنَّ قدَْ ينِ۪الدّ فيِ اكِْرَاهَ آلَ

Chers Frères et Sœurs !

Il n’y a pas de contrainte en matière de croyance en Islam.
L’homme choisit l’orientation qu’il souhaite donner à sa vie
selon son libre arbitre et sa propre volonté. Il aura à rendre
des comptes pour ce qu’il accomplit en ce monde. C’est pour
cela qu’il est libre de faire des choix dans sa vie. Voici ce que
notre  Créateur  dit  à  ce  sujet  dans  le  Coran :  « Nulle
contrainte en religion ! Car le bon chemin s’est distingué
de l’égarement. »1

Le  Prophète  (sas)  n’a  pas  apporté  de  restrictions  aux
pratiques religieuses des communautés juives avec lesquelles
il vivait à Médine. Il a également autorisé aux chrétiens de la
région de Najran, près du Yémen, de pratiquer leur religion
comme ils le souhaitaient.

C’est  encore  le  Prophète  (sas)  qui  proclama  la  liberté  de
conscience  des  différentes  communautés  religieuses  de
Médine et  qui  garanti  la  sécurité  de leurs  biens et  de leur
personne avec la charte de Médine.

Agir  avec  miséricorde  envers  les  créatures  d’Allah  et  les
respecter  pour  l’amour  d’Allah  fait  partie  des  principes
fondamentaux  de  l’Islam.  Le  Prophète  (sas)  appelle  à  la
raison et à l’équilibre dans toutes les relations humaines. Il a
toujours conseillé de renforcer les liens d’amour et d’amitié à
la place de l’hostilité, il a toujours incité à la douceur au lieu
de la haine, de la violence et de la vengeance. Il a toujours
encouragé au bien contre le mal. Le Prophète (sas) était très
sensible  aux  droits  des  dhimmîs,  c’est-à-dire  les  non-
musulmans  ayant  signé  un  pacte  avec  les  musulmans.  En
effet, il dit à ce sujet : « Celui qui blesse un dhimmî m’aura
certes blessé. Et celui qui me blesse récoltera la colère
d’Allah. » 

Chers Croyants !
Le  Prophète  (sas)  et  les  califes  bien-guidés  qui  lui
succédèrent se sont toujours posés en protecteurs des droits
et des prérogatives des non-musulmans. À l’époque du calife
‘Umar  (ra), les  territoires  sous  contrôle  musulman se  sont
étendus et le nombre de villes où cohabitaient musulmans et
non-musulmans  a  augmenté. Tous  vivaient  ensemble  dans
une  relation  de  bon  voisinage  agrémentée  de  nombreux
échanges commerciaux. La liberté de culte était par ailleurs
garantie  à  chaque  communauté.  Cet  exemple  de  vivre
ensemble  est  une  véritable  source  d’inspiration  pour  nos

1  Sourate Al-Baqara (La Vache), 2:256

sociétés  modernes. Personne  ne  se  serait,  à  cette  époque,
permis de remettre en cause les droits, les libertés ou le mode
de vie de ses concitoyens. 

Ainsi, lorsque Sofronios, le leader spirituel des chrétiens de
Jérusalem, remit  les  clefs  de  la  ville  au  Commandeur  des
Croyants ‘Umar (ra), il ouvrit une page d’histoire longue de
461 années au cours desquelles les juifs et les chrétiens de
Jérusalem se virent accorder au moins autant de droits et de
libertés que les musulmans.

La même reconnaissance des droits des non-musulmans se
vérifia aussi bien à Jérusalem à l’époque de Salah-ud’din Al-
Ayyubi, qu’en Anatolie, où la majorité de la population était
alors  chrétienne,  sous  l’Empire  Seldjoukide  ou  que  dans
l’Empire Ottoman, où pendant 600 ans les non-musulmans
purent pratiquer librement leur religion dans leurs lieux de
culte.

Mes Chers Frères et Sœurs !

Il  est  malheureusement  bien  difficile  de  trouver  une  telle
liberté  de conscience dans l’Europe d’aujourd’hui. À cause,
notamment,  de  politiciens  sans  scrupules  et  de  médias
menant  une  honteuse  campagne  de  dénigrement  des
musulmans en faisant leurs gros titres avec les mosquées, le
voile ou encore la barbe d’une partie de leurs concitoyens,
nous avons vu se développer très rapidement en Europe un
climat hostile aux musulmans. C’est dans ce climat délétère
qu’une mosquée a été attaquée, il y a de cela trois jours, dans
la ville de Bayonne. Un membre d’un parti d’extrême droite
âgé de 84 ans a tenté d’incendier une mosquée et a ouvert le
feu sur deux musulmans sortant de la mosquée pour essayer
d’éteindre le feu, les blessant grièvement. 

Ce sont ces médias et ces politiciens racistes qui ont ouvert la
voie  à  l’augmentation  de  tels  actes  qui  ne  menacent  pas
seulement les mosquées mais également les synagogues de
nos  concitoyens  juifs.  Le  monstre  qui  s’est  attaqué
récemment  à  une  synagogue  en  Allemagne,  tuant  deux
personnes, nous  prouve que le terrorisme n’a pas de religion.

Une grande responsabilité incombe aux hommes politiques
responsables ainsi qu’aux personnalités et aux intellectuels
afin de préserver le calme en Europe. Ils se doivent de dire
stop à cet inquiétant emballement. Dans le cas contraire, ce
genre d’attaques prendra des  proportions incontrôlables  et
ouvrira la voie à des troubles menaçant non plus seulement
la  liberté de conscience mais également la  vie et  les biens
d’une partie des citoyens européens. 

Mais  que  nous  revient-il  donc  de  faire  à  nous  autres
musulmans européens ? 

Notre tâche principale est  bien évidemment de vivre et  de
représenter notre religion, l’Islam, de la meilleure des façons.
Nous devons redoubler d’efforts afin que l’Islam s’ancre dans



nos sociétés.  Nos devons également éduquer nos enfants qui
sont nés et ont grandi ici en leur inculquant nos valeurs afin
de pouvoir regarder avec confiance l’avenir.  C’est exactement
l’objectif des campagnes d’infâq organisées chaque année par
notre  organisation  pour  mener  à  bien  de  tels  projets
éducatifs.

Chers Musulmans !

La campagne d’infâq 2019 a commencé. Nous avons besoin de
votre soutien afin de concrétiser nos projets à destinations de
nos jeunes générations.

Nous implorons notre Seigneur d’accorder la guérison à nos
deux frères blessés dans la lâche attaque de Bayonne. Puisse-
t-Il  également soigner  nos sociétés  de ce  mal qui  leur  fait
considérer la présence musulmane comme un danger !


